

SŁOWO CZĘSTOCHOWSKIE

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

CEN
Konto c.
Redakcji

PRENUMERATY: Miesięcznie z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową. — Cena pojedynczego numeru 10 groszy. we w Pocztovej Kasie Oszczędnościowej Nr. 307.955 — yjmuje codziennie od godziny 8 — 10-ej i od 17 — 18-ej.

Redakcja i Administracja:
Częstochowa, ul. P. Marji 82.
Telefon 22-00.
Radomsko, Częstochowska 9.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem — 40 gr. W tekście, za tekstem i nadawane 30 groszy. Drobne ogłoszenia wyraz po 10 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne zł. 1.00. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia skłonne, fantazyjne, tabelaryczne i bilansowe o 50 proc. droższe. — — —

Energiczną walkę z kryzysem podejmuje rząd p. premiera Kościółkowskiego.

WARSZAWA. Po onegdajszym posiedzeniu Rady Ministrów, na którym nowy Rząd rozważał program swej działalności, p. premier Kościółkowski podał do wiadomości prasy następujące oświadczenie:

„Po rozstrzygnięciu podstawowych zagadnień z zakresu ustroju i organizacji państwa przez rząd premiera Sławka, po ukończeniu ustawy o ustawodawczych, Pan Prezydent Rzeczypospolitej powołał nowy Rząd pod moim przewodnictwem, wskazując mi, jako zadanie główne na najbliższy okres, pracę nad rozwojem sił ekonomicznych społeczeństwa i państwa, pracę nad wzmocnieniem organizmu gospodarczego, osłabionego przez skutki długotrwałego kryzysu światowego, a zważającego podstawy bytu ogółu ludności.

Dzieło życia Wielkiego Budowniczego Odrodzonej Polski, Józefa Piłsudskiego, stwarzające na długą przyszłość tyle żywotnych i fundamentalnych elementów w zakresie mocarstwowego rozwoju Polski, a przedewszystkiem dbałość o jej siłę obronną, ma być nadal kontynuowana. Równocześnie wysiłki nowego Rządu w oparciu o harmonijną i rzetelną współpracę z izbami ustawodawczymi, mają być obecnie skierowane na front podniesienia życia gospodarczego i łagodzenia skutków powszechnego kryzysu.

Wola rządu jest, by do tej walki o rozwój gospodarstwa narodowego przyłączyć wszystkie zdrowe, twórcze i aktywne czynniki społeczne, a zarazem by stępić lub usunąć działanie tych wszystkich hamulców, które przez oddziaływanie zewnątrz lub zewnątrz, zacieśniają sztucznie i niepotrzebnie rozwój życia gospodarczego, rozwój zarówno zadań gospodarstwa publicznego, jak i zdrowej, prywatnej inicjatywy.

Rząd jest zdecydowany uczynić wszystko, by nie utracić nic z dotychczasowych osiągnięć politycznych i z sukcesów gospodarstwa polskiego, wyrażających się przedewszystkiem w ugruntowaniu jego własnego życia w życiu międzynarodowym, skryształowanej woli zachowania pokojowych stosunków między narodami świata, stałości waluty polskiej, w bezpieczeństwie wkladów bankowych, wreszcie w unikaniu wszelkich niedojrzałych eksperymentów gospodarczych.

Ponadto rząd uświadamia sobie w całej pełni konieczność, by w myśl nieodpartych nakazów sytuacji podjąć zdecydowaną walkę o równowagę budżetu oraz zaktywizować politykę państwa na podstawie jednolitego i jasnego programu, a w szczególności umożliwić w jak najszerszym zakresie stopniowe ożywienie rynku wewnętrznego.

Rząd widzi konieczność zapewnienia szerszych możliwości w otwarciu nowych dróg pracy dla młodego pokolenia, pragnąc je jaknajściślej związać z interesami państwa i z zadaniem nieprzerwanego umacniania fundamentów Polski dzisiejszej i przyszłej.

Jedną rzetelną i niezawodną drogą do poprawy ogólnego położenia gospodarczego Polski wiedzie przez rozumne i nacechowane dobrą wolą współdziałanie społeczeństwa i rządu, przez gotowość do ofiar i przez skuteczną i zorgonizowaną pracę. Im więcej wydobędzie się z siebie zdolności do współdziałania, zdolności do ofiar i do pracy, tem

prędzej i łatwiej przebijemy się ku lepszym warunkom życia, tem pewniej zabezpieczymy egzystencję dla wielu milionów cierpiących dziś nędzę obywateli.

Rząd jest świadomy swojej wielkiej odpowiedzialności i swych zadań, które nakłada ciężka sytuacja gospodarcza. — Ale o wartości narodu decyduje wytrwałość i spokój w przewycięzaniu trudności przez samo społeczeństwo. Jeżeli te cechy i wartości znajdują szeroki odzwiek w społeczeństwie, to nietylko zo-

stanie ułatwione należyte wywiązanie się rządu z ciężkiej na nim odpowiedzialności, ale równocześnie zostanie dany realny wyraz, że rozumieliśmy prawdziwie i odczuliśmy głęboko te wskazania, które w Polsce pozostawił na przyszłość jej niezapomniany Wódz, Marszałek Józef Piłsudski!

×
Po zapoznaniu dziennikarzy z treścią oświadczenia rządowego, p. premier zaznaczył m. in. co następuje:

„Deklarację tę odczytałem sam, aby tą drogą osobiście nawiązać kontakt z prasą.

Miałem nieraz sposobność współpracować z prasą i w miarę możliwości będę się starał tę łączność utrzymać.

Zadaniem prasy jest utrwalanie kontaktu pomiędzy rządem a społeczeństwem. Bowiem jeżeli tego kontaktu niema — wówczas wysiłki rządu idą w jedną stronę, a społeczeństwa — w drugą, co daje rezultaty ujemne”.

Wojna święta ogłoszona w Abisynji

Wschodni korpus włoski odcięty na pustyni. „Święte miasto“
w rękach Włochów. 10.000 ludzi zginęło od gazów trujących.
Hr. Vinci zdradza początki obłędu.

Na froncie północnym.

LONDYN. Wiadomości o zajęciu przez Włochów „świętego miasta“ Aksum, potwierdzają się definitywnie. Abisyńczycy, nie chcąc narażać miasta na zniszczenie wskutek działań wojennych, oddali Aksum bez jednego wystrzału.

Wobec tego front ciągnie się na przestrzeni 60 mil od Aksum przez Aduę, Adigrat, Adago Hamus do Sokoto, które wczoraj wpadło w ręce Włochów. Na tym froncie znajdującym się w Abisynji w odległości 25 mil od granicy, Włosi mają skoncentrowanych 60 tys. żołnierzy.

Zajęcie Aksum, mimo wszystko, nie zapowiada rychłego początku projektowanej wielkiej ofensywy włoskiej na froncie północnym. Na froncie tym panuje narazie spokój, większe operacje wojenne nie są bowiem obecnie przeprowadzane, drobne zaś starcia z partyzantami abisyńskimi nie mają poważniejszego znaczenia.

Kolumna wojsk włoskich odcięta na pustyni.

DZIBUTI. Wojska abisyńskie przedostały się do Erytrei na północ od Somali francuskiego. W ten sposób została odcięta poważna kolumna wojsk włoskich, która wkroczyła na terytorium abisyńskie na południe od góry Mussa Ali. Kilka tysięcy żołnierzy włoskich jest całkowicie odciętych od podstawy operacyjnej i znajduje się na pozabawionej wody pustyni.

RZYM. Ofensywa włoska poza Gherlogubi, na froncie somalijskim została zatrzymana chwilowo w Gherroghie ze względu na ulewę, które uniemożliwiają ruchy wojsk. Ruch naprzód ma być wznowiony gdy ustana deszcz.

Przed kontratakami Abisyńczyków.

ADDIS ABEBA. Wszystkie przygotowania do abisyńskiego kontrataku zostały zakończone. W pobliżu Addis Abeby obozuje przeszło 50 000 armja stanowiąca drugą rezerwę.

Minister wojny ras Mulugetta wkrótce ma wyjechać do Dessie, skąd prawdopodobnie na czele potężnej armji wyruszy na front północny.

RZYM Linja Adigrat—Adua—Aksum została zorganizowana jako nowa podstawa ataku. Havas przypuszcza jednak, iż dalsze posunięcia frontu włoskiego

nie nastąpią przed przybyciem na miejsce walki marszałka Badoglio.

Akcja lotnictwa włoskiego.

RZYM. Lotnicy włoscy zbombardowali pod Amba Alagi obóz abisyński, złożony z 300 namiotów oraz wysadzili w powietrze skład amunicji koło Belmarian.

Jednocześnie samoloty włoskie dokonały wywiadu ponad Herrercota w pobliżu kolei Addis Abeba — Dżibuti.

W czasie lotu wywiadowczego nad Makale samolot pilotowany przez Bruno Mussoliniego został trafiony 4 pociskami. Pilot zdołał jednak szczęśliwie zawrócić i wylądować po stronie włoskiej.

ADDIS ABEBA. Jeden z wybitnych rasów, wnuk Hailu, gubernator Godzama, został aresztowany i odstawiony pod eskortą do stolicy. Przyłapano go na intrygowaniu przeciw negusowi i na po-

budzaniu wojsk do przejścia na stronę włoską.

ASMARA. [Przybył tu szef sztabu generalnego marszałek Badoglio.

Zacięte walki o wodę.

ADDIS ABEBA. W prowincji Oga-den zanosi się obecnie na ciężkie walki Głównym punktem strategicznym jest teren Ual-Ual, gdzie Włosi przeprowadzili ataki odparte jednak przez wojska abisyńskie. Walki pod Ual-Ual posiadają być niezwykle ważne znaczenie, ponieważ Włochom idzie przedewszystkiem o zdobycie dostępu do wody.

LONDYN. Rząd brytyjski nic nie wie o żadnych propozycjach pokojowych, czynionych przez Mussoliniego, czy też Laval.

O ile wiadomo, w Londynie nie czyniono żadnych propozycji i nie zwracano się o nie.

Wojna święta w Abisynji.

ADDIS ABEBA. Wiadomość o zdobyciu przez Włochów Aksum wywołała tu wielkie przygnębienie. Cesarz na wiadomość o zajęciu świętego miasta przez Włochów wybuchnął płaczem, poczem wydał patryjsze kościoła koptyjskiego polecenie ogłoszenia świętej wojny.

W stolicy Abisynji zaprzeczają wiadomościom o zajęciu Makalle przez Włochów.

Proklamowana przez patriarchę koptyjskiego w Abisynji wojna święta wy-

wołała w całym kraju żywiołowy entuzjazm wśród ludności.

Na mocy wydanego obecnie hasła, Abisynja zorganizuje nową potężną armję, która ma odbić święte miasto Aksum z rąk włoskich. Mobilizacja tej nowej armji nastąpiła już za pośrednictwem radja. Akcją mobilizacyjną kieruje tym razem kościół koptyjski z uwagi na proklamowanie wojny świętej i na cel, jaki tej wojnie przyświeca.

10.000 zatrutych gazami włoskimi

ADDIS ABEBA. Samoloty włoskie w dalszym ciągu zrzucają bomby z gazami. W prowincji Oga-den zginęło od gazów trujących około 10 000 ludności. Prowadzona przez Włochów akcja lotnicza wywołała niezwykle rozgorczenie wśród ludności. Dowództwo wojsk abisyńskich rozpoczęło zaopatrywanie swych oddziałów w maski gazowe.

Korpus 10 tys. czarnych amazonek działa.

PARYŻ. Przed kilku dniami depesze doniosły o ciężkiej porażce, jaką zadały wojskom gen. Graziani pod Dolo oddziały partyzanckie, sformowane z kobiet abisyńskich.

Takie same oddziały w sile 10 tys.

czarnych amazonek pojawiły się obecnie w rejonie rzeki Webbi Szebelli, gdzie nieustannie niepokoją posuwające się w stronę Harraru oddziały włoskie.

Na czele tej kobiecej armji, wodzącej ze sobą konie i muły, znajdują się dwie księżniczki krwi, córki rasów: Szamegda Gheby i Wajzero Asagedie.

Dwie te czarne dziewczyny mają po lat dwadzieścia, otrzymały starszne wychowanie i wykształcenie w arystokratycznych rodzinach, do których należą.

Wróg Włochów Nr. 1

SZTOKHOLM. Rozeszły się pogłoski o tajemniczym zaginięciu szwedzkiego generała Virginia, szefa wyszkolenia wojskowego armji abisyńskiej. Chodziły pogłoski, iż podczas podróży kole-

